S. L. Mironki
1875.

4424

20, - 5.

J. M. 1844 July 19/10

MARTINI GALLI

CHRONICON

I M P R I M A T U R .

J . C . S Z A N I A W S K I .

C . S . D . G . I . P .

92

MARTINI GALLI CHRONICON

AD FIDEM CODICUM,

qui servantur

IN PULAVIENSI TABULARIO CELSISSIMI ADAMI PRINCIPIS
CZARTORYSCII, PALATINI REGNI POLONIARUM,

denuo recensuit,

EX MANDATO REGIAE SOCIETATIS PHILOMATHICAE VARSA-
VIENSIS, VITAMQUE S. STANISLAI, ATQUE INVENTARIUM EC-
CLESIAE METROPOLITANAE GNESNENSIS

adjecit,

JOANNES VINCENTIUS BANDTKIE,

J. V. D. Professor publicus ordinarius Regiae Uni-
versitatis litterarum Varsaviensis, h. t. decanus
ordinis Jctorum; Notarius publicus; Collegio Su-
premo, quod in Senatu Regni Poloniarum examini-
bus candidatorum juris praeest, adscriptus; Regiae
Societatis Philomathicae Varsaviensis, ac scientia-
rum, litterarum, et artium Universitatis et Aca-
demiae Vilmensis socius; Societatis quoque Litterariae Cracoviensis correspondens.

VARSAVIAE MDCCCXXIV.

Handwritten: HAWAY 1923

SUMTIBUS REGIAE SOCIETATIS PHILOMATHICAE VARSAVIEN-
SIS, TYPIS VERO COLLEGI VARSAV.
SCHOLARUM PIARUM.

INSTYTUT

BADAŃ LITERACKICH PAN
BIBLIOTEKA

60-330 Warszawa, ul. Nowy Świat 71

http://pauze.org.pl

MARTINI GALLI
CHRONICON

AD VIDERI PODIUM

AD VIDERI

AD VIDERI AD VIDERI AD VIDERI

AD VIDERI

AD VIDERI AD VIDERI AD VIDERI

AD VIDERI

AD VIDERI AD VIDERI

AD VIDERI AD VIDERI AD VIDERI
AD VIDERI AD VIDERI AD VIDERI
AD VIDERI AD VIDERI AD VIDERI
AD VIDERI AD VIDERI AD VIDERI
AD VIDERI AD VIDERI AD VIDERI
AD VIDERI AD VIDERI AD VIDERI
AD VIDERI AD VIDERI AD VIDERI
AD VIDERI AD VIDERI AD VIDERI
AD VIDERI AD VIDERI AD VIDERI
AD VIDERI AD VIDERI AD VIDERI

AD VIDERI AD VIDERI

130

K 130

Instytut Polonistyczny
KONBUTIAMMO
http://rcin.org.pl

LECTURIS

S.

EDITOR.

REGIA Societas Philomathica Varsaviensis, quam publice sponderat, abhinc annos fere viginti, ore doctissimi Thad. Czackii, repetitam editionem omnium primi ac praestantissimi nostri chronographi Martini Galli, (1) mihi curandam nuper mandavit, atque exsequendae sponsonis legem imposuit, cui ut me subtraherem, et magnitudo operis et maxima Czackii perennis fama et aliae non parvi momenti causae suadebant quidem, at debitum obsequium summaque reverentia, qua honesti et probi quicumque prosequuntur optimo jure Societatem Regiam, litterarum incremento omni cura incumbentem, timorem importunum deponere ac macte virtute esse jusserunt.

1

(1) In repetita praelectione a Czackio facta, observationibusque ejus aucta, operis egregii: *Adama Naruszewicza Historya Narodu Polskiego. Edycya Tad. Mostowskiego. W Warszawie. 1803. T. II. p. 387. et 477.*

Quae cum ita sint, est mihi ratio imprimis reddenda, quomodo et quid in suscipiendo et perficiendo opere egerim. Edidit jam Godofr. Lengnichius (2) Martinum Gallum ex codice, qui olim servabatur in bibliotheca episcopali Heilsbergensi, et quem a Stanislao Grabovscio, episcopo Varmiensi, donatum Josepho Andree Zaluscio, episcopo Kioviensi, dein bibliothecae regiae (3) adscriptum, nactus est Thad. Czackius ex munificentia Stanislai Augusti, regis. Quam editionem, a Laurentio Mizlero de Kolof iterum negliger, codice enim inconsulto, prelo revocatam, (4) notaverunt jam doctiores, summaeque negligentiae editorem, praecipue primum, merito accusaverunt. (5) Incuria Lengnichii, sane haud parva, nunc

(2) *Vincentius Kadlubko et Martinus Gallus, scriptores historiae Poloniae vetustissimi, cum duobus anonymis ex MS. bibliothecae episcopalis Heilsbergensis editi.* Gedani. 1749. in fol.

(3) Cf. *Lelewel über Math. Chol.* in versione Germanica Lindii operis Ossolinseiani: *Vincent Kadlubek.* Warsch. 1822. p. 425.

(4) *Historiarum Poloniae et M. D. Lithu. scriptorum collectio magna.* Varsav. 1769. T. III. titio.

(5) *Jo. Salom. Semleri animaduersionum ad antiquiores scriptores rerum Polonicarum specimen, quod legitur in: Actis Societatis Jablonovianae de Slavis, Lecho, Czechoque.* Lips. 1772. p. 32. 36. Jos. Maximil. Comes Ossoliński: *Wiadomości historyczno-krytyczne.* Krak. 1819. T. II. p. 431. 433. Janocianna, Volumen III. editum a Sam. Theophilo Linde. Varsav. 1819. p. 193.

magis cuicumque patebit. Adquisiuit quoque Thad. Czackius codicem Martini Galii alterum, isto longe praestantiorum et uberiorum, qui olim in ecclesia metrop. Gnesnensi haud dubie conscriptus, (6) et diu ibi servatus, nescio, quo fato et quando migraverit in bibliothecam Joannis Zamoscii, palatini Sandomiriensis, ab hoc vero dein legatus est bibliothecae academiae Zamosciensis. (7) Praeter hos codices binos plures hucusque non innotuere. Joach. Lelewelius, collega olim noster aestumatissimus, nunc professor publicus ordinarius universitatis litterarum Vilnensis, dum, in gymnasio Krzemieniecensi praeceptorum ordini adlectus, familia-

(6) Quod probare videntur prima et supremae hujus codicis pagellae, in fronte enim paginae primae leguntur verba, prisca manu scripta: *Cronica Polonorum et alia que dicitur flores temporum de summis pontificibus et imperatoribus in fine inventarium omnium ornatuum et librorum ecclesiae Gnezn.* (quae vox multis lineolis est deleta, ita tamen, ut adhuc dignosci possit.) *ex dono fratris Santconis pro martyrio beati Egidii dono datum.* (Supremae sex voces iterum sunt deletae lineolis superpositis.) Ultimas binas pergamenae pagellas, quae sistunt inventarium, carptim in fine opusculi imprimi curavimus.

(7) Quod testantur verba, istis praecedentibus in fronte paginae primae supposita: *Testamento Illustrissimi Joannis in Zamoscie Palatini Sandom. legatum bibliothecae acad. Zamoscen.* Hinc, antesignano Lelewelio, appellant non recte hunc codicem Gnesnensem saepenumero et Zamosciensem.

VIII.

ritate Thad. Czackii fruebatur, descripsit ex codice Gnesnensi totum chronicon, quod Martino Gallo vulgo addicitur, et vitam S. Stanislai, quo exemplari amicis, et Hippolyto Kownacio, versionem Polonicam posteriori tempore paranti, liberaliter communicato, magis famam ejus divulgavit, desiderium: ut quantocius impri-meretur, magnopere incitavit, (8) ac Societati Regiae Philomathicae Varsaviensi voti implendi felix tandem evasit suasor. Quae simul ac annuisset ejus consilio, mihi-que mandata ad edendum opus dedisset, Joach. Lelewelius, jam Vilnam Varsavia abiturus, variis quamvis negotiis atque itinerum curis distractus, nihilominus literis datis impetravit statim a Celsissimi Adami Principis Czartoryscii, Senatoris Palatini Regni Poloniarum, benignitate, quae summa est, ut uterque codex Varsaviam transmitteretur ex bibliotheca, quae floret in villa Puławy, ditata rarissimorum et codicum et librorum apparatu, per Thad. Czackium undequaque collecto, quem Celsissimus Princeps ab haeredibus defuncti, pro bono sane publico, sumtibus non modicis adquisivit: ut, parentis

(8) *Vincent Kadłubek, aus dem Polnischen des Grafen Jos. Max. Ossoliński, von Sam. Gottlieb Linde. Warschau. 1822. p. 379.*
Historya Bolesława III. (tomaczona przez H. Kownackiego) w Warsz. 1821. p. 62.

more, litteras et artes quovis modo fove-
ret.

Collato itaque codice Gnesnensi et Heilsbergensi, recepi quascunque lectiones, nec erroneas omittendas existimavi ideo, ut quivis, quasi exemplaria genuina prae oculis habens, iudex ipse aequior evadere posset, non coactus recinere verba, me praeunte, prolata, atque ut quisque, me editoris anxii potius, quam censoris severi, meritum ambiisse, agnoscere vellet.

Nec ausus sum alto supercilio rejicere lectiones ac conjecturas, licet minus acutas, variorum auctorum, quorum seriem apponendam hoc loco esse censebam: Godofr. Lengnichii Martinum Gallum indicavi ubicunque per siglum: *ed. Ged.* = *editio Gedanensis.*

Epitomatorem anonymum, quem sistit in Tomo I. p. 13. seqq Fred. Wilh. de Sommersberg (*Silesiacarum rerum scriptores. Lips. 1729.*) laudavi: *Anon. Sommersb.* = *anonymum Sommersbergii.*

Loewenheimii quoque, generi Sommersbergii, non praetermisi inconsultas adnotationes, quas edidit in supplementis ad Sommersbergianum opus collectis. (9)

(9) sub tali titulo: *Zur Historie u. Genealogie von Schlesien, auch denen im J. 1729. in Druck gegebenen Geschichtschreibern von Schlesien gehoerigen Zusätze von noch nicht bekannten Urkunden, Stamm-*

Adduxi fasciculum primum tali modo: *Zusätze zur Hist. u. Geneal. v. Schlesien. St. I. p. 7. seqq.*

Opera Barthol. Paprocii, (1) Joannis Potocii, (2) in quibus occurrunt excerpta nonnulla ex nostro chronographo desumpta, notas et observationes Joan. Salom. Semleri, Hippolyti Kownacii, atque aliorum pro meritis sum prosecutus, assignatis unicuique scriptori loco et numero, prout opus esse videbatur. Grata mente et lubenter recepi quoque animadversionem in cap. XXVII. libri I. (3) benigne mihi oblatam ab Illustrissimo et Reverendissimo Pražmovio, episcopo Plocensi. (4)

tafeln, Geschichtschreibern, u. andern Nachrichten, woraus die Geschichte u. Geschlechtsregister von Schlesien u. den angrenzenden Ländern je mehr u. mehr erläutert werden können. Stück I. Breslau. 1785. Totum opusculum complectitur XII. fasciculos, quorum jam secundus et sequentes sunt breviori modo inscripti: Der Berichtigungen, Ergänzungen u. Anmerkungen zu den von Sommersbergischen Schlesischen historischen Schriftstellern (Zweites etc.) Zwölftes Stück. Breslau 1790. 8vo.

(1) *Herby Rycerztwa Polskiego. Krak. 1584.*

(2) *Chroniques et memoires. T. I. comprenant la fin du neuvieme siècle.*

(3) Vide infra pag. 110. — 112.

(4) *Impresso jam fere toto libro tertio Martini Galli, accepi demum indicem lectionum in universitate studiorum Jagellonica anno MDCCCXXIII. et sequ. instituendarum, ex officina typographica academiae Cracoviensis eo tempore prodeuntem, programme Sebastiani Girtleri, phil. et med. D., ord. med. de-*

Redditis muneris a me gesti rationibus, operae pretium me facturum putavi, si adhuc pauca de ipsis codicibus proferrem. Aetatem quod attinet, qua codices confecti fuerint, haec habet: Codex Heilbergensis, in papyro satis nitide scriptus, multis vacuis spatiis inter omnia fere capita relictis, et tam ad pingendas haud dubie litteras eorum initiales, quam ad glosas vel adnotationes adjiciendas paratis, totus complectitur CCLXXIX. paginas, ex utroque latere manu recentiori numeris Arabicis appositis signatas, quae sistunt contextum in duabus columnis unicuique paginae inscriptum. Litteras initiales ubique locorum praeposuit recentior manus

cani, rectoris vices gerentis, et senatus academici ornatum, quo proposita est conjectura gravis ad Mart. Galli chronicon editionis Lengnichianae p. 57. et p. 60. (quacum cf. ed. nostra pag. 15. et 37.), consulens legere pro *Seleucia*, (*Selencia*) *Leuticia* s. *Luticia*. Qua re meum esse puto, hoc loco pauca praecipere, ne lectores re scitu dignissima frustrer. Breviter sed abunde refelluntur ibidem opiniones eorum, qui *Silesiam* vel *tractum Slesvicensem* pro *Seleucia* legunt, quia, licet *Silesia* apud Kadlubconem *Seleucia* utique dicatur, regio tamen mediterranea non versus septentrionem, sed versus occidentem sita, et tum ipsius Poloniae pars, jampridem Christianorum sacris addicta, nullo modo illa Mart. Galli *Seleucia*, *Pomoraniae* ad mare Balticum vicina, esse potest, nec *Slesvicensis* terra illis temporibus jam suo nomine, quo nunc audit, innotuit. Ad firmandam vero *Leuticiae* s. *Luticiae* conjecturam sistuntur optimo jure testes: *Adamus Bremensis*, ed.

capitibus. Prima solum littera initialis, O. nempe in voce *Ortum*, operis Dzirzwae, praecedentis Martini Galli chronicon, adspicitur aurata, quadrato caeruleo, totam columnam implenti, inarata. Primae quoque paginae pars ima in margine praefert annum, auratis litteris minoribus exhibitum, quo codex hicce scriptus esse videtur:

Liber magnifici domi (domini) Petri de Schamotuli Castellani et Capitanei Poznani^{en}. 1471.

Praemittuntur codici dissertatiuncula Thad. Czackii, idiomate Polonico de ejus contextu composita, et ab eo propria ma-

Fabrici. 1706. p. 58. et 19. *Helmoldus*, ed. Bangeri p. 2. 6. *Nestor*, ed. Schloezeri II. p. 66. Tum addicuntur Luticis, qui et *Wilzi*, *Wilsis*, *Wilci* dicuntur, sedes cis et trans *Panin* (Pol. *Piana*, Germ. *die Paene*.) fluvium, usque ad *Odoram* s. *Viadrum*, unde Leuticiae ultimum vestigium in oppido *Loitz*, quod anonymus vitae S. Ottonis, Pomoranorum apostoli, a 1124. scriptor Leuticiam quoque nominavit. Leutitorum, Leutitiaeque posteriorem mentionem eruit auctor quoque ex cod. diplom. Brandenb. *Gerkenii* T. III. p. 73. et ex cod. diplom. Pomeran. *Dregeri* T. I. p. 36. 80. Quamvis Boleslaus I. Magnus a. M. erexerit, eo quoque observante, in Leutitia episcopatum Colbergensem, (Ditm. Merseb. p. 92. Chronographus Saxo p. 205.) interiit brevi post ejus fata ita, ut centum annis novus Caminensis in ejus locum a 1124. substitutus fuerit, ne mentione quidem de antiquiori episcopatu facta. Diversam Luticiae amplitudinem fuisse, censet, pro varia quatuor populorum eam inhabitantium fortuna, quo-

nu anno 1798. subscripta; atque iterum brevior descriptio eorum, quae in codice hoc continentur, facta, ni fallor, a Joan. Dan. Janocio, cujus redolet stylum, forsitan jussu vel Jos. Andr. Zaluscii, vel Stanislai Augusti, regis, quo curante, codex quoque recenti ligatura compactus est, ut indicant arma regni et regis in priori parte, ac sequens inscriptio in extrema ligaturae parte auratis litteris impressa:

STANISLAUS AUGUSTUS
REX POLONIARUM
Saeculorum Posteritati
vindicat.

Anonymus vero iste haec habet, quae carptim juvat apponere, quia exhibent iudicium de codice et fatis ejus:

rum duo Kicini et Circipanii ultra Panim, Slavonice *czres Pianu*, vulgo *za Pianą* (Dreger l. c. T. I. p. 115.) duo cis Panim, Redarii et Tollenses, teste Adamo Bremensi et Helmoldo, ut recentiores perhibent, in Pomorania anteriori et in ducatu Megalopolitano et in Marchia Brandenburgensi longe lateque habitaverunt, sed parebant ipsi interdum potentioribus Obotritis, etsi non omnes, sed partim Kicini et Redarii, interdum vero aliis populis et forsitan magnae ultra Viadrum Slaviae parti imperitabant, ut e. g. apud Ditmarum Merseburgensem vicinum (p. 26.) Redarii belli principes et auctores fuisse perhibentur, et prioribus temporibus soli Wil-

„ Occurrit tunc demum : quae , tempo-
 „ rum ratione , principio voluminis erat
 „ collocanda : (5) *chronica Poloniae et du-*
 „ *cis Boleslai principaliter*. Scripta illa
 „ est a *Martino Gallo* sacerdote : qui pa-
 „ triae exul , fati clementia , Boleslao III.
 „ regnante , in Poloniam delatus : a regni-
 „ que hujus tunc praesulibus , amore ac
 „ beneficentia singulari acceptus , deten-
 „ tusque fuit. Orsus ille opus suum est a
 „ *Piasto* , finiitque *Boleslai III.* gestis glo-
 „ riosis , sub anno MCIX. (6) Videtur-
 „ que codex hicce integer , anno ipso
 „ MCCCCXXVI. , (7) manu eadem , de-
 „ scriptus esse. A *Varmiae* principe et
 „ pontifice , *Adamo Stanislao Grabov-*
 „ *scio* : ingenii et doctrinae gloria , tem-
 „ poribus nostris , celeberrimo : invisenti

si arma contra Carolidas tulisse feruntur ; verum tamen extremo tempore cum , exceptis Rugianis , soli fere Luticii in his oris essent sacris paganorum addicti , et tandem post a. 1124. sensim sensimque vi et armis Christiani facti , vix fines Luticiae a Viadro ultra hodiernos Pomoraniae anterioris limites pertinuisse videntur.

- (5) Cf. p. 4. praefationis Lengnichii in Mart. Gallum ed. Gedanensis.
- (6) In codice Gnesnensi rerum gestarum Boleslai III. posteriorem indicem exhiberi , jam Lelewelius docuit , (*Wincent Kadlubek von S. G. Linde. Warsch.* 1822. p. 605. 606.) et ipse codex nunc palam testatur.
- (7) Sic sentit et Lengnich in praefat. edit. Gedan. quia annus 1426. occurrit ibidem p. 33.

„ ipsum antistiti Kioviensi atque Czer-
 „ niechoviensi, *Josepho Andreae Zalu-*
 „ *scio Musagetae*, tanquam pignus pactae
 „ cum eo amicitiae, donatus est, repara-
 „ tae salutis humanae anno MDCCLX.

„ Codice hoc ipso usus est egregie,
 „ (?) nobilissimae et inclytissimae civi-
 „ tatis Gedanensis syndicus, *Gottfridus*
 „ *Lengnich*, illustris ipse aetate nostra hi-
 „ storicus, in edendis: *scriptoribus histo-*
 „ *riae Poloniae*, *Vincentio Kadlubkone*
 „ *et Martino Gallo*, una cum auctoribus
 „ *anonymis.* „ (8)

Codicem Gnesnensem seculo XIV. vel XVto quoque addicendum esse, censeo, quod eadem fere scribendi compendia, iidem litterarum ductus in utroque conspiciuntur codice, licet scriba codicis Gnesnensis, minus calligraphiam curans, sanioris tamen haud dubie mentis fuisse videatur, dum non auctor simul vel corrector, ut iste, evadere studuit. Interpunctionis signa in utroque codice fere nulla. Qui codex Gnesnensis papyraceus, exceptis duobus extremis foliis pergamenis, que inventarium ecclesiae Gnesnensis metropolitanae jam supra memoratum exhibent, complectitur in fol. DCCCCXLIX. paginas, ex utraque parte cujusvis folii nu-

(8) Eadem fere verba leguntur in *Janocianis*. Vol. II. Nro. LXXXI. p. 164. seqq.

meris Arabicis recentiori manu appositis designatas. Martinus Gallus, nulla tamen vel nominis vel auctoris mentione facta; pag. CCXLII. — CCCVII. abhinc vero usque ad pag. CCCXXV. vita S. Stanislai ibidem leguntur. Litterae capitum initiales cinnabari pictae et argumenta lineolis ejusdem coloris insignita occurrunt solum ad pag. CCLXIII. vel ad caput XXIX. libri I. Praeter varii generis scripta, non ubique ejusdem sed diversae manus, res gestas majorum illustrantia, quorum indicem partim exhibuit Joach. Lelewelius, (9) adsunt in hoc codice et jura terrestria, quae testantur: semper ecclesiasticos viros, et apud nos, cordi habuisse historiam atque jura vernacula.

Sed quisnam iste Martinus Gallus? Peregrinusne, an Polonus, Gallus natu, nomineve tantum? Quando et ubinam terrarum haec conscripsit? En quaestiones, quarum disputatio certior inpraesentiarum sperari potest, postquam collati jam anxie sunt duo codices et eruta inde lectio, ad praefandum satis apta. Dicam sine ira et studio, quae sentiam, praemonendumque lectorem statim in limine existimo: me, Jctorum more, praeferre claram
vocem

(9) In Felicis Bentcovii opere: *Historya literatury Polskiey. II.* p. 698. et in versione Germanica Lindii operis Ossolinsciani: *Vincent Kadlubek*, p. 622.

vocem scriptam et nuda auctoris verba conjecturis et argutiis, quae magis idonea esse videntur ad exercendum vel ostentandum ingenii acumen, quam ad probationem parandam omni exceptione majorem. In lucubrationibus historicis nil praeter veritatem quaeri, neminem fugit. Amicus Plato, magis amica veritas! Sententia mea ne cui sit molesta, rogo, optoque.

Jo. Salom. Semlerus Martinum Gal-
lum, tanquam mancipium ab hero derelictum, jure primi occupantis Germanis addicere ausus est, (1) more suorum popularium, qui quaecunque majoris momenti opera et ingenia Germaniae avidè vindicant, non sine injuria aliorum populorum, ac si horum praecordia Titan deteriore luto finxerit. Inter nostrates vero lis est adhuc sub judice. Sunt enim Polonorum alii, qui Martino Gallo Germaniae transrhennanae jus civitatis conferant (2), alii qui, duce Lengnichio, (3) Francogallum, attamen, ut reor, non Parisiensem, eundem fuisse opinentur. (4) Non desunt quoque,

2

(1) *In actis societ. Jablonovianae de Slavis, Lecho, Czechoque.* Lips. 1782. p. 46. Quem leviter redarguit Joach. Lelewelius: *Tygodnik Wileński.* 1816. T. I. p. 37.

(2) *Dzieie Królestwa Polskiego przez Jerzego Sam-Bandtkie.* Wrocław. 1820. T. I. p. 345.

(3) In praefatione p. 3. ed. Gedan.

(4) Joach. Lelewel in dissert. *Oświecenie i nauki w Polsce*, quae legitur in: *Tygodnik Wileński*, T. I. p.

XVIII.

qui eum peregrinum, reticentes patriam, pronuntient. (5) Unus tantum vernaculus scriptor, Hippolytus Kownacius, Polonum eum evincere conatus est. (6) Joach. Lele-velius, refellens Schlözeri convicia, scrip-toribus rerum Polonicarum facta, (7) pro-tulit conjecturas, quae graves esse videban-tur viro doctissimo Josepho Max. Comiti Ossolinscio, (8) praeefracte tamen etiam nunc (9) arcet Gallum nostrum, tanquam ne majoribus quidem Poloniae indigenam, sed advenam, extorrem patria, omni com-mercio juris Polonici destitutum. Quo ma-gis miramur: undenam tanta nobis Marti-ni Galli incuria, ut, unico tantum vindice, patiamur, eundem in jus rapi et Germanis vel Gallis, pro lubitu, tanquam iudicio li-berali, ac si de statu periclitaretur, ad-dici.

36. seqq. et iterum in opere Lindii: *Vincent Kadłubek* p. 599. — 606.

(5) *Janociana* T. II. p. 164.

(6) *O rodzie naydawnieyszego Polski dzieiopisa Mart. Gallus zwanego, w Pamiętniku Warsz. Bentkowskiego* 1819. Nro. V. p. 111. — 117. et in: *Vicent Kadłubek*, p. 371. — 379.

(7) *Wzmianka o naydawniejszych dzieiopisach Pol-skich przez J. Lelewela. Warsz.* 1809. p. 12. et in Lindii versione Germ: *Vinc. Kadłubek*, p. 385.

(8) *Wiadomości historyczno-krytyczne*. T. II. p. 620. et in *Vinc. Kadłubek, Lindii* p. 293.

(9) *Lindii Vincent Kadłubek* p. 599. — 606.

Cum in dubiis benigniora sint praefenda, (1) quaeramus potius: qua ratione Martinum Gallum, capite minutum, Poloniae postliminio restituamus; et enitmur omni vi: ut pleno civitatis Poloniae jure jam securus fruatur, qui non solum amore verbis et factis egregiis insigni (2) Poloniam, uti patriam genuinam et propriam, prosecutus est, sed qui simul Polonos *parentes*, clericos Polonos *fratres carissimos*, Poloniam *patriam*, palam et diserte professus est, ne Gallus nomine, Polonus tamen natus, invidiosis *frustra panem Polonicum manducasse* videretur. (3) Sed ne quis cum Lengnichio occinat: (4) nomine ipso Gallum sufficienter in peregrinitatem redigi, praemittere etiam lubet: non esse, nec unquam fuisse, tantam nominibus vim, ut mox certum isthinc indicem quaeras, utrum peregrinus aliquis, an civis sit. Neque porro assentiendum videtur vulgari plebis infimae opinioni, denegantis patriam et jus omne iis, licet vere Polonis, qui imagines fumosas

2*

(1) monente Cajo, Jcto Romano, fr. 56. D. de diversis regulis juris.

(2) Quod jam Kownacius bene observavit in: *Historia Bolesława III.* p. 60.

(3) in nostra editione p. 237. 238. Plura infra dabimus.

(4) in praefat. ed. Gedan. p. 3. „*Gallus procul dubio appellatus, quod ex Gallia in Poloniam venerit.* „ Non nego quidem, sed in hoc vertitur quaestio, utrum ipse, an majores ejus, in Poloniam venerint.

familiae suae non ostentant, vel peregrinis utuntur nominibus, quorumve majores non cum Lecho simul, sociisque ejus, sed posteriori demum aevo solum aboriginum verterint, figendo his in oris novas sedes. Cum homines non uti arbores nascantur, nec solo accrescant, tanta est majestas natalium, non solum naturalium, sed principis indulgentia quoque mancipiis manumissis restitutorum, ut exinde ingenuitas, civitas, patria, penates, imo divina humanaque jura adquirantur plena, quod nemo negabit, nisi plane rudis, invidia vel odio agitatus. (5) Gallos vero ab antiquissimis temporibus in Poloniam migrasse, nemo dubitabit, dummodo meminerit Aaronis Galli, primi abbatis Tinecensis, (6) castrum Galli vel a Gallo quodam constructum, (7) imo Martini Galli, primi praepositi Miechoviensis, circa annum MCLXII. ex loco S. sepulcri Hierosolimis in Poloniam per Jaxam Gryphium, comitem de Miechow, advecti. (8). Quibus praemissis, progrediamur ad rem propius!

(5) Digestor. Lib. XL. titulus 11. Codicis Justiniani Lib. VI. tit. 8. Novella Justin. 78.

(6) *Tinecia Stanislawi Szczygielski*. Crac. 1668. p. 19.

(7) Mart. Gall. infra pag. 213. 214. 216.

(8) *Miechovia sive promptuarium antiquitatum monasterii Miechoviensis*, Sam. Nakielski. Crac. 1634. p. 63. 65. Qui conjecturas praeferunt fide historica, quaerant in hoc praeposito Miechoviensi nostrum scriptorem, et tollant, mea pace, senioris adventus

Quod Martinus Gallus temporibus Boleslauri III. vixerit, certum est, (9) quia commemorat: eum gloria Poloniam illustrasse, et multa ac magnifica ab eo gesta fuisse degentibus episcopis, quibus chronicon suum adscripsit. (1) Est igitur profecto scriptor antiquissimus et omnium primus, qui rerum a Polonis gestarum fastos continuos composuerint, et sane praecellit posteriores eruditione haud parva, sano iudicio, et candida mente.

Martinum Gallum clericum fuisse, nemo inficias ibit, qui perpenderit: eum capellanos ducales et clericos in Polonia degentes *fratres* appellasse. (2) Hippolytus Kownacki, (3) et nuper iterum Joach. Lelwel, (4) fidentes falsae lectioni *de monte S. Gregorii*, (5) concludebant quidem, eum, monasterio regulae S. Benedicti Romae in monte Coelio existenti addictum, ibi inchoasse, dein in Poloniam delatum ad finem perduxisse coeptum in Italia opus, sed contra hanc conjecturam pugnat palam codex Gnesnensis, cum montis Gre-

ejus in Poloniam obstaculum, fortuna audaces juvante.

(9) Quod observavit jam Lengnich p. 3. in praefat. edit. Gedan.

(1) infra p. 6.

(2) infra p. 237.

(3) *Vincent Kadłubek Lindii* p. 375.

(4) *Ibid.* p. 600. seqq.

(5) vide p. 4. nostrae edit.

gorii plane non meminerit, hinc nec *gurgitibus Tiberinis*, ad quos Kownacius provocat, firmandae sententiae causa, (6) interpretaio arbitraria obtrudenda esse videtur. In Polonia hortatu et auxilio episcoporum et cujusdam Michaelis cancellarii Martinum Gallum opus inchoasse et continuasse, epistolae frontibus librorum praemissae potius testantur. (7) Monachicam vitam eundem egisse, exinde quoque elicere licet, quod Michaellem istum cooperatorem vel socium immitendi vel propagandi cultus Christianorum vocitet. (8) Quae vero tropica figura profert Martinus Gallus, (9) non de domicilio habito in hostico solo, nec de itinere exin in Poloniam peracto, (1) sed de interrupto narrationis filio intelligenda esse, vel similia verba convincunt, cum alio loco iterum loquatur de somno et quiete, (2) nemo tamen interpretatus nec unquam interpretaturus est, si recte video, nostrum quoque Gallum quodammodo, ut olim Homerum, vel non-

(6) vide *ibid.* p. 126. et *Historya Bolesława III.* p. 193. „ *Wzmianka Tybru może także, pomiędzy „innemi dowodami, oznaczać: że autor pisał w Rzymie.* „

(7) E. g. p. 4. 9. 125. 127. seqq. 237. 238.

(8) pag. 4. et 125.

(9) pag. 130.

(1) uti existimavit Lelewel in Lindii opere: *Vincent Kadłubek.* p. 602.

(2) pag. 236.

nunquam, vel per longa itineris interval-
la diu, dormitasse.

Ne multis moremur, perpendamus jam
ipsius Galli verba, quae luce clarius pro-
bant: eum Polonum fuisse.

I. In limine operis Poloniam agnoscit pa-
triam suam, dum ait: *Quocirca lau-
dem hujus operis et honorem hujus
patriae principibus ascribamus, no-
strum vero laborem laborisque ratio-
nem vestrae discretionis arbitrio fidu-
cialiter committamus.* (3) Describens
Poloniae situm ac dotes soli, appellat
eandem iterum *patriam*. (4) Sed ne quis
excipiat: sub patriae voce intelligi hic
terram, regionem, quamvis tali sensu
auctor non soleat usurpare hancce vo-
cem, crebro obviam, (5) proferamus
alia testimonia, quae tollant omnia ob-
jectionis dubia.

II. Gravissima verba promit epistola, li-
bro secundo praemissa, in hunc modum:
*Igitur opusculum, almi patres! stilo no-
strae pusillanimitatis ad laudem prin-
cipum et patriae nostrae pueriliter
exaratum suscipiat et commendet ex-
cellens auctoritas et benevolentia ve-*

(3) pag. 8.

(4) pag. 17.

(5) pag. 48. 66. 73. 95. 227. 241. 242. 250. 252. 263.
265.

strae mentis. (6) Quo jure Lelevelius fidem codicum et editoris Gedanensis non sit secutus, et qua ratione verba: *patriae nostrae*, arbitrarie transformaverit in sensum et sonum plane diversum: *patriae vestrae*, non video. (7)

III. In epistola libri tertii Poloniam patriam, Polonos cognatos (*parentes*) (8) profiteri videtur in haec verba: *tantum opus non ideo coepi — — ut patriam vel parentes exul apud vos et peregrinos exaltarem, sed ut aliquem fructum mei laboris ad locum meae professionis reportarem.* (9) Voce *exul* existimo exprimere voluisse auctorem vitae in solitudine monastica actae genus, quod utique definit, precatus, monachorum more, quaecunque fausta et laboris mercedem non sibi, sed *loco professionis*, ac paulo infra, modestia, claustrali meditationi familiari, declarat: *se, quamvis monachum, (1) bella regum ac ducum, non evangelium, scripsisse, ne frustra panem Poloniae manducaret.* (2) Quae proverbialis propria Polonica dictio (3)

(6) pag. 129.

(7) *Lindii Vincent Kadłubek.* pag. 601.

(8) Qua voce utitur eodem sensu pag. 296.

(9) pag. 257.

(1) pag. 259. „*me talem, talisque vitae.*„

(2) pag. 258.

(3) *Chléb Polski ieśdź; darmo chléb ziadać; bydź na*

prodit quoque: non Gallum natu, sed Polonum, Gallum nomine, verba fecisse. Nil ergo impedit, subintellecta per elipsin voce *tanquam* (*exul*) propriam auctoris sententiam praesentire.

IV. In eadem epistola, libro tertio praemissa, sic etiam est praefatus: *Insuper illud, causa Dei, causaque Poloniae, prouideat vestrae discretio probitatis, ne mercedem tanti laboris impediatur vel odium vel occasio meae cuiuslibet vanitatis. Nam si bonum et utile meum opus honori patriae a sapientibus iudicatur, indignum est et inconueniens, si consilio quorundam artificum merces operis auferatur.* (4) Quibus verbis, Poloniae apponens patriam, solique Deo eam postponens, non poterat intelligere terram sibi peregrinam, quam ubicunque locorum summo amore prosequitur. (5)

Polonus de Polonia, in Polonia scribens, percontatus est anxie e senibus fide dignis veritatem, ubi annales et codices assidue consulti nullam perscrutanti ferrebant opem, (6) paravitque suo exemplo

chlebie swoim, cudzym. Plura vide in egregio opere Lindii: *Słownik ięzyka Polskiego*, sub voce: chleb.

(4) pag. 243.

(5) e. g. pag. 239. principio.

(6) pag. 219. 26. 38. 74. et pas.

et opera copiam, unde alii *profundius et argumentosius* (7) tractarent res patrias. Peregrinus, praesertim Romae monasticam vitam degens, unde episcopos et capellanos regios, eosdemque summos Poloniae praesules, habuisset adjuutores vel fautores? quonam jure poposcisset munera, mercedem, pro labore sua sponte capto? (8) Undenam tanta peregrino cura, ut gloriam Poloniae et virtutem ejus regum posterioribus fovendam et imitandam tam anxie commendare studuisset? Recte observavit Kownacki (9): cum lacte matris amorem patriae auctorem suxisse.

Inquiramus porro in nomen et praenomen nostri scriptoris, ne ad legem Corneliam falsi rei accusemur. Paprocius proferens quaedam ex Martino Gallo, appellat eundem: *anonymum quendam* (1); Herburtus: *Gallum anonymum* (2), Dlugosus: *Martinum Gallicum*, (3) Sarnicius: *Gallum quendam*, (4) dicitant nostrum scriptorem, fragmenta tamen a Dlugosso prolata non reperiuntur in codicibus a nobis collatis; unde patet: Dlugossum prae oculis

(7) pag. 238.

(8) pag. 9. 129. 243.

(9) *Historia Bolesława III.* pag. 60.

(1) *Herby rycerstwa Polskiego*, sub voce: orzeł.

(2) In edit. Lips. II. 594.

(3) In edit. ead. I. p. 36. 65.

(4) Vide infra Lib. I. cap. XXVII. pag. 110. not. 5.

habuisse opus vel corruptum, vel non nostri sed alius plane Martini. Dubius inde paululum haerebam, utrum auspiciis *Martini Galli*, an vero *anonymi Galli* incertis manibus opus addictum in lucem proferrem, sed sustulerunt dubitationis obstacula et Sarnicii testimonium, (5) et verba cujusdam anonymi, a Lengnichio ex codice Heilsbergensi dudum prolata, (6) quae Gallo vindicant chronicon; quod vero attinet praenomen, nefas videbatur mihi, audaci animo respuere omnem auctoritatem usus, a celeberrimis scriptoribus recepti, qui Gallo praeponere solerent nomen *Martini*. (7).

(5) l. c.

(6) In praefat. edit. Gedan. p. 3. „Chronicon, ait, „vindicavimus Martino Gallo, et ante nos vetusta „manus, ea tamen, quae ipsum chronicon descripsit, recentior, in ejus fronte notavit: *Gallus hanc „historiam scripsit, monachus ut opinor aliquis, „ut ex prooemiis conicere licet, qui Boleslai III. „tempore vixit; et in fine chronici appositum: hucusque Gallus.* „

(7) Ad. Naruszewicz, Thad. Czacki, Jos. Max. Ossoliński, et Joach. Lelewel. Cf. *Tygodnik Wileński*. 1816. T. I. p. 50. 83. T. II. p. 6. 34. et pas. Gallo praenomen Martini inditum fuisse demum a recentioribus scriptoribus, praecinente Dlugosso, (l. c. T. I. p. 36. 65.) bene tamen monuit Joach. Lelewelius, interjecto aliquot annorum tempore, (*Vincent Kadłubek von S. G. Linde*. p. 607. 608.) et quamvis *Galli* et *Gallici* nomen unum idemque agnoverit, (ibid. p. 608.) assentiens tacite Lengnichio, (in praefat. ed. Ged. p. 3.) nihilominus *Gal-*

Satisfactorius desiderio Joach. Lelewelii, ut copia daretur perscrutandi, quoniam ex fonte spuria additamenta recepta fuerint in nostra chronica vetustissima a scribis insipidis, qui, quamvis describendo vel legendo discentes, magistris tamen prudentiores videri volebant, adjeci ex codice Gnesnensi, vitam S. Stanislai. Quare, cum nulla alia ratione commotus, nisi veritatis eruendae consilio, hoc diversi plane styli et ponderis opus prelo quoque committendum curaverim, nec honestum, nec justum videbatur, imitando istorum scribarum gregem, addere uberioribus narrationes, quae ex hoc forsanscripto in vitas sanctorum, (8) vel in opera

licum a Dlugosso laudatum plane diversum scriptorem fuisse, cum Kownacio non negavit (ibid. p. 579. et 607.), sed ne tunc quidem ausus est, chronographum nostrum appellare aliter quaquaversus in hoc recentissimo opere, nisi pleno nomine et praenomine: *Martini Galli*, obtemperans usui recepto et auctoritate doctissimorum virorum firmato. Quanta vero sit vis usus, et Horatii carmina, et responsa prudentum, et constitutiones principum in memoriam revocant. Quare nec accusamus, nec accusari timemus! *Damus, petimusque veniam!*

- (8) Quae sub nomine *historiae Lombardicae* veniunt. In bibliotheca publica Regiae Universitatis litterarum Varsaviensis extant IV. codices ms. hujusmodi historiae. Auctor vitae S. Stanislai, post tempora Dlugossi ibidem insertae, est Vincentius; frater ordinis praedicatorum, qui jussu Prandotae, episcopi Cracoviensis († 1266. teste Niesiecio T. I. p. 28.) et capituli opus confecit. Differt hic in multis et pla-

Joannis Dlugossi, Stanislai Dobielowiczii, Bartholomaei Sotarevii, et sexcentorum forsitan aliorum, demanarunt. (9)

Ad calcem decurrens, adjeci denique ex ultimis pagellis codicis Gnesnensis (quarum binae supremae pergamenae attritu ligaturae jam satis sunt corruptae) nonnulla excerpta, quae aetatem codicis hujus, qua confectus fuerit, evincunt, et ad literarum incrementum aliquid, ni fallor, conferre valent.

ne est diversus ab auctore anonymo, minus prolixo, vitae a nobis editae, quamvis Lelevelius (*Lindii Vincent Kadlubek* p. 623.) huic nomen istius Vincentii tribuat. Dlugossus (*in vita S. Stanislai Tr.* III. cap. 3. 4.) laudat studia fratrum praedicatorum in canonisatione scriptis et dictis probata, ad quos istum referre, nil impedit. Petr. Jaenichius, gymn. Thorun. rector, in *notitia bibliothecae Thorunensis.* (*Jenae* 1723. p. 21.) meminit quoque codicis manuscripti de vita S. Stanislai, qui ibidem servabatur. Prostant haud dubie plures.

- (9) Opus Dlugossi prodiit sub hoc titulo, Cracoviae ex officina Jo. Halleri 1511. 4to: *Vita beatissimi Stanislai Cracov. episcopi, nec non legendae SS. Poloniae, Hungariae, Bohemiae, Moraviae, Prussiae, et Silesiae patronorum, in lombardica historia non contente.* Iterum ibidem ex officina viduae et haeredum Francisci Caesarii 1666. in 4to Latini idomatibus asperitate nonnihil castigata, studio Stanislai Dobielowiczii, decani Chodoliensis, parochi Opoliensis.

Minoris vero est pretii: *Byssus et purpura seu vita et martyrium D. Stanislai ep. Cracov. historico stylo, insertis etiam nonnullis encomiorum flosculis, contexta a Pr. Barthol. Sotarevio, ordinis S.*

Denique, quod attinet stylum, quo codices sunt scripti, juvat adhuc pauca praemonere. *Modum rhetoricum rhythmisandi*, (1) et apud exteros, et apud nostrates, olim valde adamatum fuisse, ad admussim probare videntur et scripta a nobis in lucem prolata et forsitan chronicon Dithmari, episcopi Merseburgensis, (2) aliaque certo exotica. Ingenue tamen profiteor: me, artis poëticae satis rudem, adjutum esse a Fel. Bentcovio, qui, pro sua in me amicitia, totum fere opus Martini Galli, uno contextu in utroque codice scriptum, in psalteriorum rhythmos, positus signis, satisfactorius desiderio multorum, Kownacii versione excitatorum,

Pauli primi eremitaе presbytero. Typis elari montis Czestochoviensis. A. D. 1693. in 4to.

Plura de aliis editionibus vid. in praefat. Jo. Theoph. Krause praemissa editioni Lipsiensi Dlugossi T. II. p. IX. seqq. et Janociana III. p. 99. sequ.

(1) Liceat mihi uti verbis propriis, quamvis barbaris, cujusdam imperiti scribae, addicentis vitam S. Stanislai, tali modo compositam, Vincentio Cadlubconi, (in *Vinc. Kadlubcone et Mart. Gallo editis* Ged. 1749. p. 53.) quem tamen refellit doctissimus Ossolinscius (*Wiadomości historycznokrytyczne* T. II. p. 436.) De hujus vero generis scribendi et modo et causis plura disseruit Kownacius. *Hist. Bolesława* III. p. 62. — 64.

(2) Cujus fragmentum, in rhythmos a Felice Bentcovio divisum, quos tamen Wagnerus editor non observavit, sistit infra Lib. I. cap. V. pag. 33. Cf. et Abbas Aulae Regiae Petrus apud Dobnerum in monum. Bohem.

divisit, quo eo majorem meritis est laudem, cum taedeat elicere corruptas syllabarum, imo litterarum singularum, harmonias, et cum nefas sit, Lucilli more, ducentos in horam promere vel corrigere versiculos. Vtrumque otii et operae dispendium sane haud parvum exigebat, quae ne in vitam quoque S. Stanislai, simili modo redigendam, impenderet, ipse suadebam. Qua re multo sane et fastidioso labori, magna ex parte per Bentcovium peracto, benevolus lector concedat mecum, rogo, optoque, honorem. Dubia vel quae vario modo legi possunt, relicta sunt intacta, inque rhythmos non deducta, ne nimium transponendo immutarentur; omnes vero transpositiones verborum anxie indicavi.

Si Deus O. M. otia dederit, curabo jura vernacula seculi XIV. et XV. critice edenda, quorum codices tres manuscriptos et exemplar quartum ex codice Gnesnensi, nunc Pulaviensi, desumptum possideo, facillime probaturus: constitutiones Nieszavienses de anno MCCCCLIV. temporibus Joannis Alberti regis anno MCCCXCVI., fraude et arte mala, fuisse corruptas, quod jam olim cum Joach. Lelevelio (3) communicavi. Cumque per-

(3) Cf. ejus: *Spiewy historyczne Jul. Urs. Niemcewicza pod względem historyi uważane* p. 21. et *Bibliograficznych xiąg dwoie. Wilno 1823. T. I. p. 234.*

fectior rerum a majoribus gestarum ac veterior narratio desideretur jamdudum optimo jure, curandum imprimis video: ut criticas editiones jurium, annalium, et chronicorum nostrorum serius ocius nanciscamur, quo facto, detectis et repurgatis fontibus, undas puriores bibere liceat. (4)

Adlaboravi summopere, ut, etsi non ingenio, tamen omni industria ac diligentia obsecundarem commendationi Regiae Societatis Philomathicae Varsaviensis, utque ad incrementum gloriae patriae pro virili parte qualicumque mea aliquid etiam conferrem. Et quia in magnis voluisse sat, ac principibus placuisse viris non ultima laus est, benignos praestolabor judices.

Scribebam Varsaviae XVI. ante calendas Decembris anno MDCCCXXII.

(4) Cf. *Ossoliński, Wiadomości historyczno-krytyczne*. T. II. p. 429.

D. Gregorio M. (1) del grati summo pontifici
similique (2) Symoni, Pauli, Mauro, Syro-
sio, (3)

I.

MARTINI GALLI

CHRONICON.

DOMINO M. (1) dei gracia summo pontifici simulque (2) Symoni, Paulo, Mauro, Syroslao, (3)

- (1) Littera haec indicat Martinum, archiepiscopum Gnesnensem, quod jam bene observarunt OSSOLINSKI, KOWNACKI, infra laudati, et omnium primus LENGNICH in praefatione ed. Ged. fol. 2.
- (2) *que*, omittit ed. Ged. et cod. Heilsb. atque Joan. POTOCKI p. 19. (*Chroniques et Memoires. T. I. comprenant la fin du neuvieme siècle*) qui secutus est lectionem Ged.
- (3) Josephus Maximilianus Comes de Tęczyn OSSOLINSKI in opere erudito: *Wiadomości historyczno-krytyczne do dzieiów literatury Polskiéy. etc. Krakow. 1819. T. II. p. 456* et in versione Germanica hujus operis Sam. Theoph. LINDE: Vincent KADLUBEK, etc. *Warschau 1822. p. 110.* et KOWNACKI in dissertatiuncula de ortu Martini GALLI, (*Pamiętnik Warsz. 1819. v. 5. pag. 113.*) qui secutus est OSSOLINSKIUM, tali modo interpretantur haec nomina praesulum:
Martinus, archiep. Gnesnen. adeptus hanc dignitatem, teste DLUGOSSO vel LONGINO, - a 1092.
- - - - - mortuus 1118.
Simeon, episcop. Plocensis, ordinatus 1107. † 1129.
Paulus, episcop. Cujaviens. - 1098. † 1110.
Maurus, episcop. Cracoviensis - 1109. † 1118.
Zyroslaus, episcop. Vratislav. (Sommersb. I. pag. 64)
- - - - - 1112. † 1120.
Argumentatur inde OSSOLINSKI, chronicon hocce scriptum fuisse inter annos 1109 et 1110 vel inter tempora adepti per Maurum episcopatus et mortis Pauli episcopi. SCHLÖZER (*NESTOR. Russische Annalen. T. I. p. 26.*) ex mero arbitrio 1138 statuisset videlicet annum mortis Martini GALLI.